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1. PŘEDMLUVA
Šifrování je dnes nedílnou součástí každodenní komunikace. Člověk už ani nevnímá,

kolik informací, se kterými především v prostředí internetu pracuje, je v šifrované

podobě, i když v jejich počáteční a finální fázi to není poznat.

Co však stálo na jejich začátku a kam až sahá jejich historie ví dnes málokdo.

Kdekdo si vzpomene na Caesarovu šifru, či legendární Enigmu, ale dokáže Vám

uvést i jiné metody, či vysvětlit přesný princip a okolnosti?

S šiframi jsem se poprvé setkal jako dítě ve skautském oddíle v rámci všemožných

her a na základní škole, kdy jsme si posílali tajné zprávy mezi spolužáky pomocí

vlastní, jednoduché substituční šifry, či inspirováni Tolkienovým dílem jsme

komunikovali runami, které byly pro drtivou většinu spolužáků nečitelné. Už tehdy

nám byl účel šifer jasný, skrýt obsah před nežádoucími čtenáři. Dlouhou dobu jsem

se jimi potom nezabýval, teprve až na vysoké škole se opět dostaly mé pozornosti při

výběrových přednáškách Internetová kriminalita a Kódování a šifrování. Hlavně díky

těmto předmětům byla poté pro mne při výběru témat na bakalářskou práci Historie

šifrování jasnou volbou.

Dalším důvodem byl i fakt, že je to téma velmi zajímavé a přitažlivé. Jak už jsem

poznamenal na začátku, šifrování informací patří dnes ke každodennímu životu a

rozhodně není na škodu vědět něco i o jeho historii.

Původní název této bakalářské práce byl Historie šifrování v průběhu vývoje lidstva.

Toto téma by bylo však příliš rozsáhlé na bakalářskou práci. Proto jsem se po

konzultaci s vedoucím práce rozhodl téma zúžit na první dvě epochy psané historie

lidstva.

Cílem práce je zmapovat a popsat co nejpodrobněji metody šifrovaní (ale i zmínky o

nich) z období starověku a středověku, včetně příkladů a historického kontextu a

v závěru pak shrnout jejich vývoj, návaznost a kontext.

Práce je seřazena tak, že po teoretickém a terminologickém úvodu je stručně popsán

a sumarizován vývoj v obou epochách. Následuje podrobný popis jednotlivých
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kryptografických metod. Nejedná se o úplný výčet, ale o doložené metody, či díla,

které byly nové a historicky významné.

Vzhledem k velkému počtu pramenů a drtivé většině elektronických zdrojů, převážně

v anglickém jazyce, jsem se kvůli přehlednosti rozhodl nepoužívat doslovné citace,

ale text parafrázovat a ke každé kapitole v poznámce pod čarou přiřadit čísla zdrojů

z číslovaného seznamu použité literatury, který je zpracován dle norem ISO 690 a

ISO 690-2.

.
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2. ZÁKLADNÍ POJMY KRYPTOLOGIE
Kryptologie jakožto věda o utajení obsahu se stále drží v podvědomí lidí jako něco

tajemného, pro normálního člověka neuchopitelného. Dokonce tomu není tak dávno,

kdy se knihy o kryptografii a kryptologii daly v knihovnách najít na regálech

společně s knihami o alchymii a hvězdopravectví.

V oficiálním třídění matematických věd také nebyla kryptologie dlouho uvedena a

byla tak trochu skryta ve stínu mezi matematikou a informatikou.

Kryptologie, jako vědní obor, se dále dělí na kryptografii a kryptoanalýzu a často se

do ní zahrnuje i steganografie.

Ve starších podáních byla kryptografie především obor, zabývající se převedením

informace do podoby, v níž je vlastní obsah informace skryt. Úkolem kryptografie je

tedy především učinit konečnou zprávu nečitelnou i za situace, kdy je plně

prozrazená a zachycená třetí (nepovolanou) stranou. Tím se liší od steganografie,

jejímž úkolem je skrýt samotnou existenci zprávy, ale samotná zpráva může být

klidně napsána nebo předána ve nešifrované podobě.

Odborně řečeno: Kryptografie se zabývá matematickými metodami vztahujícími se

k zjištění aspektů informační bezpečnosti jako je důvěrnost, integrita dat, autentizace

entit a původ dat.

Kryptoanalýzu pak můžeme považovat za opačný ekvivalent kryptografie. Snahou

kryptoanalytiků je získání původní podoby ze zašifrované zprávy, nebo alespoň část

skrytých informací. Kryptoanalýza se tedy zabývá analýzou odolnosti (síly)

kryptografického systému a metodami, které vedou k průniku do těchto

kryptografických systémů. Tomuto procesu se říká luštění šifrové zprávy. Pokud je

kryptoanalytik úspěšný a povede se mu proniknout do některého šifrového systému,

říkáme, že šifra byla prolomena či rozbita.

Základním cílem kryptografie je tedy rozvoj algoritmů, které je možno použít ke

skrytí obsahu zprávy před všemi s výjimkou odesílatele a příjemce. O mnoho později

také přibyl rozvoj algoritmů sloužících k jednoznačné identifikaci osoby odesílatele a

k ověření správnosti (autentizaci) zprávy příjemcem a další související algoritmy.
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Originální vysílanou zprávu nazýváme otevřeným či prostým textem. Tato zpráva je

následně zašifrována pomocí nějakého kryptografického algoritmu. Takto

zašifrované zprávě říkáme šifrový text. Dešifrování je opačný postup ve vztahu k

zašifrování, je to převedení šifrového textu zpátky do původní podoby otevřeného

textu.1

2.1. Kryptologie

(Z řeckého kryptós (skrytý) a lógos (slovo)), je vědní disciplína, která se zabývá

bezpečnou a tajnou komunikací, tedy věda utajení zpráv všemi formami, zahrnuje

kryptografii a kryptoanalýzu.

2.2. Kryptografie

(Z řeckého kryptós (skrytý) a gráphein (psát)), věda o šifrování zpráv, je nauka o

metodách utajování smyslu zpráv převodem do podoby, která je čitelná jen se

speciální znalostí. Někdy je tento pojem obecněji používán pro vědu o čemkoli

spojeném se šiframi jako alternativa k výše uvedenému pojmu kryptologie.

2.3. Kryptoanalýza

(Z řeckého kryptós (skrytý) a analýein (uvolnit, či rozvázat)), věda o tom jak bez

znalosti klíče (a tajných informací, které jsou za běžných okolností potřeba) odvodit

a získat původní text ze šifrovaného. Kryptoanalýza se tedy zabývá rozbíjením šifer

samotných, získáváním klíče a pokusy o prolomení kódu zašifrovaného textu. Jde

vlastně o opak kryptografie, která šifry vytváří.

2.4. Steganografie

(Z řeckého steganós (schovaný) a gráphein (psát)), nauka o skrývání existence zpráv

samotných. Zpráva je ukryta tak, aby si pozorovatel, který zprávu zachytil,

neuvědomil, že nějaká komunikace vůbec probíhá. Pokud zprávu zaregistruje /

zachytí je steganografie prolomena. Rozdíl oproti kryptografii je ten, že

steganografie se snaží skrýt existenci zprávy, kdežto kryptografie její obsah, proto se

často steganografie s kryptografií kombinuje.

1 - 1, 27, 44, 51, 69, 77
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2.5. Šifra (šifrování)

Z arabského sifr (nula), obecně jakýkoli systém pro ukrytí smyslu zpráv tak, že je

každé písmeno v původní zprávě nahrazeno jiným znakem. Jde tedy o kryptografický

algoritmus (proces transformace), který převádí čitelný (otevřený) text na nečitelný,

neboli šifrový text a naopak.. Tento systém by měl mít zabudovanou flexibilitu,

známou jako klíč.

2.6. Kód (kódování)

Systém pro ukrytí smyslu zprávy. Nahrazuje slovo, pojem, označení či frázi

v původní zprávě jiným znakem, či skupinou znaků. Je to postup, při kterém narozdíl

od šifrování nepoužíváme heslo. Seznam, kde jsou kódy (kódová slova, kódová

čísla) uveden, se nazývá kódová kniha. Obsah zakódované zprávy tedy může zjistit

každý, kdo zná (či vlastní) kódovu knihu.

2.7. Klíč

Prvek, který změní obecný šifrovací algoritmus v ojedinělý postup šifrování – určuje

pro něj logický postup. Laicky řečeno: Tajná informace, kterou se otevřený text

šifruje a bez které nelze šifrový text přečíst. Nežádoucí osoba může tedy znát

šifrovací metodu použitou odesílatelem a příjemcem, ale nesmí znát klíč.

2.8. Substituční šifra

Jednoduchý systém šifrování, ve kterém je každé písmeno zprávy dle určitého

pravidla nahrazeno jiným, avšak pokaždé stejným znakem. A ve zprávě si zachovává

svou pevnou pozici.


[…]


šifrování a dešifrování a luštili zachycené zprávy.27

5.11. Manuskript Arnalda z Bruselu (1479 n. l.)

Mezi roky 1479 až 1490 sepsal alchymista Arnaldus z Bruselu (Arnaldus de

Bruxella) rukopis, kde používá pět řádků šifry na ukrytí rozhodující částí postupu

pro výrobu kamene mudrců (tzv. philosopher’s stone).28

27 - 19, 33, 41, 59
28 - 26
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6. ZÁVĚR - SHRNUTÍ
Pro větší přehlednost uvádím tabulku se všemi v této práci popsanými metodami se

zařazením do následujících kategorií.

HŠ = homofonní šifra
TŠ = transpoziční šifra
S = steganografie

SŠ = substituční šifra
N = nezařazené , jiné
DK = dílo o kryptologii

Časová
osa

Název metody šifrování
či díla

HŠ TŠ S SŠ N DK

-1900 Nestandardní hieroglyfy
-1500 Recept na glazuru
-600 Atbash
-490 Tetování
-486 Skytale
-479 Vosk
-360 Aenias Taktikos
-120 Polybiův čtverec
-50 Caesarova šifra
50 Neviditelný inkoust
200 Leidenský papyrus
400 Kama Sutra
725 Al Yahmadího kniha
855 Wahshiyya an Nabati
1226 Benátská kryptografie
1250 Roger Bacon
1377 Muqaddimah
1379 Nomenklátor
1392 Geofrey Chaucer
1401 Simeone de Crema
1466 Šifrovací disk
1474 Sicco Simonetta
1479 Arnaldův manuskript

Z výše uvedené tabulky vychází, že nejvíce frekventovanou metodou ve starověkém

a středověkém šifrování byla substituční šifra a její různé modifikace a kombinace.

Důvodem, proč právě tato metoda, se z dnešního hlediska zdá být právě její

jednoduchost, nepřeberné množství možností a kombinací a při správném používání i

relativní bezpečnost. Dalším důvodem je, že do objevu frekvenční analýzy byla při

správném použití substituční šifra téměř neprolomitelná. Když si připomeneme, že
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frekvenční analýza se začala používat v arabském světě kolem roku 1000 a v západní

Evropě dokonce až o 400 let později, snadno si uvědomíme, že vlastně ani nebyl moc

velký důvod a snaha pro rozvoj dalších způsobů šifrování, protože to nebylo potřeba.

Zaznamenalo tedy lidstvo za tento úsek trvající více než 3500 let velký či malý

pokrok v oblasti šifrování? Z dnešního pohledu, kdy díky moderním technologiím

jde každý den pokrok kupředu a nové metody jsou objevovány ze dne na den, by se

zdálo, že nijak velký pokrok (například oproti posledním 100 letům) během

starověku a středověku učiněn nebyl. Mějme však při tomto posuzování na paměti,

že musíme brát nejvíc na zřetel celkovou situaci těchto období. Gramotnost, církev,

aristokracie, armáda… to jsou hybatele, které měly při vývoji kryptografie až do

konce středověku hlavní slovo.

Kryptografie se rozvíjela společně s civilizacemi a také s nimi zanikala. Vývoj byl

podmíněn dochováním a následným využíváním odkazů, (především literatury),

z nichž následující civilizace mohly čerpat a dosáhnout tak vyššího vývojového

stupně. Byl to pomalý a „svízelný“ proces, při kterém bylo mnohem více ztraceno

než dochováno. Jednotlivé státy této doby, namísto spolupráce, upřednostňovaly

dominanci. Bohužel, stávalo se běžnou praxí, že po ovládnutí jednoho národa

druhým, vítěz namísto osvojení si předností a vynálezů porobeného národa se snažil

zahladit po poraženém veškeré stopy jeho existence. Tento postup byl

kontraproduktivní, stejně jako vzdělání jen pro bohaté a šlechtické vrstvy, či církevní

a armádní představitele. Šifrovaná komunikace v těchto dvou epochách probíhala

výhradně mezi těmito vrstvami.

Při posuzování vývoje kryptografie také musíme brát v potaz, že přenos informací

probíhal výhradně jen fyzickým doručením zprávy z bodu A do bodu B a to

tehdejšími dostupnými prostředky... pěšky, na koni či lodí. Tento proces, který někdy

trval i několik let, je pro nás téměř nepředstavitelný ve srovnání s dnešními

komunikačními technologiemi, kde přenos informací probíhá v reálném čase.

Tato práce se zabývá vývojem kryptografie, který se uskutečnil přibližně od 2000 let

před naším letopočtem do roku 1479 našeho letopočtu. Když se na toto rozpětí

podíváme z odstupu a v kontextu historickém, uvědomíme si, že vlastní, obecně

platné vymezení období starověku a středověku nelze na kryptografii uplatnit. To, co
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je mezník pro dějiny lidstva z hlediska společensko politických událostí, není mezník

pro dějiny konkrétního oboru, v našem případě kryptologie. Můžeme se proto setkat

s historickým dělením na

• Klasickou kryptografii (3500 – 0)

• Středověkou kryptografii, (1 – 1799)

• Kryptografii let 1800 až 1900

• Kryptografii druhé světové války (1901 – 1950)

• Moderní kryptografii (1950 – dnes)

Hraničním letopočtem, kterým je tato práce omezena, je rok 1492, tedy oficiální

konec středověku - objevení amerického kontinentu Kryštofem Kolumbem. Avšak

další kryptografické mezníky, jako Vigenérova šifra, či rozluštění šifer a následná

poprava Marie Stuartovny, se odehrály jen pár desítek let po „oficiálním“ konci

středověku. V této práci byly popsány všechny důležité metody šifrování a další

mezníky ve vývoji kryptografie v období starověku a středověku, ale historie

středověkem nekončí a mnohé ještě zbývá, proto bych se k této tématice v budoucnu

určitě ještě rád vrátil.
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