Posudek vedoucího bakalářské práce Davida Prokopiče

"Historie šifrování od starověku do novověku"

Předložená bakalMská práce je napsána na historické téma zpracování
utajovaných infonllací. Cílem bylo "zmapovat šifrování v prúběhu vývoje
lidstva v etapách starověku a středověku". Konstatuji, že tento cíl se podařilo
v práci naplnit.

Práce odpovídá svým obsahem a rozsahem zadání. Text je adekvátně
stnlkturován do kapitol a subkapitol, věnovaných zejména jednotl ivým
metodám šifrování. Za výbornou je možno označit celkovou grafickou a
jazykovou úrovel1 předložené práce.

Použitá literatura je rozsáhlá - seznam čítá 92 položek (z toho 38 tvoří hesla
ve Wikipedii). Nechybí adekvátní odkazy na zdroje II popisu každé šifrovací
metody a bibliografické záznamy použitých elektronických pramenú.

Z obsahového hlediska nemám k práci zásadních výhrad. Autorovi se
podařilo z dostupné literatury zpracovat velmi pěkný přehled metod šifrování za
zvolené období. Souhlasit lze též se závěry, které autor učinil. Při obhajobě by
se diplomant mohl pro zajímavost pokusit aplikovat tyto závěry na další vývoj
kryptografie (v 17. století n.1.). Převládala stále jednoduchá substituční šifra?

Předložená bakalářská práce prokazuje přehled autora v tématu, schopnost
analýzy na základě studia podkladových materiálll a fonl1ulace závěrú.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji výborně .

V Praze dne 3.6.2008
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